

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность  
Акционерного общества «Автоградбанк»,  
составленная в соответствии с международными  
стандартами финансовой отчетности (МСФО)  
за шесть месяцев 2018 год,  
закончившихся 30 июня 2018 года  
(неаудированные данные)**

## СОДЕРЖАНИЕ

### СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

#### Акционерного общества «Автоградбанк»

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ.....	5
СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОЙ ПРИБЫЛИ.....	6
СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ .....	7
СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ.....	8
ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ .....	9
1. ОРГАНИЗАЦИЯ .....	9
2. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА, В КОТОРОЙ БАНК ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ..10	10
3. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ .....	10
4. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И НОВЫЕ УЧЕТНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ .....	11
5. ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД .....	24
6. РЕЗЕРВЫ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ .....	24
7. ЧИСТЫЙ ДОХОД ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК.....	24
8. ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД .....	25
9. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ .....	25
10. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ .....	25
11. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ .....	25
12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ .....	26
13. ДЕПОЗИТЫ, РАЗМЕЩЕННЫЕ В БАНКЕ РОССИИ .....	27
14. ТОРГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ .....	27
15. СРЕДСТВА В ДРУГИХ БАНКАХ.....	28
16. КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	29
17. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД .....	34
18. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ.....	35
19. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	36
20. ПРОЧИЕ АКТИВЫ .....	38
21. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫЕ КАК «УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ» .....	38
22. СРЕДСТВА ДРУГИХ БАНКОВ.....	39
23. СУБОРДИНИРОВАННЫЙ ДЕПОЗИТ .....	39
24. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ .....	39
25. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	40
26. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ .....	41
27. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРОИЗВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ .....	41
28. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ .....	43
29. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ.....	45
30. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	48
31. АНАЛИЗ ПО СРОКАМ ПОГАШЕНИЯ.....	49
32. АНАЛИЗ ПО ВИДАМ ВАЛЮТ .....	51
33. РИСК ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ .....	53
34. ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ.....	53



**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ ЗА 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА (неаудируемые данные)**  
(в тысячах рублей)

	Примечания	30 июня 2018г.	31 декабря 2017 г.
<b>АКТИВЫ:</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	12	425 941	459 578
Обязательные резервы в Центральном Банке	12	35 896	35 808
Депозиты, размещенные в Банке России	13	532 259	910 066
Торговые ценные бумаги	14	101 085	37 243
Средства в других банках	15	24 461	8 217
Кредиты и дебиторская задолженность	16	3 695 322	3 367 324
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	17	13 215	19 289
Долгосрочные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»	21	145 542	111 442
Прочие активы	20	65 345	60 131
Инвестиционное имущество	18	271 993	276 530
Основные средства и нематериальные активы	19	574 178	578 777
Текущие требования по налогу на прибыль		3	94
Отложенный налоговый актив		0	0
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>5 885 240</b>	<b>5 864 499</b>
<b>ПАССИВЫ И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>			
Средства других банков	22	0	0
Субординированный депозит	23	20 000	20 000
Счета клиентов	24	4 816 998	4 818 335
Текущие обязательства по налогу на прибыль	12	0	0
Отложенное налоговое обязательство		55 653	57 305
Прочие обязательства	25	51 303	33 540
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>		<b>4 943 954</b>	<b>4 929 180</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>			
Уставный капитал	26	310 824	310 824
Эмиссионный доход	26	4 104	4 104
Фонд переоценки финансовых активов оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(46)	(240)
Фонд переоценки основных средств		337 685	337 685
Нераспределенная прибыль		288 719	282 946
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>941 286</b>	<b>935 319</b>
<b>ИТОГО ПАССИВЫ И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>5 885 240</b>	<b>5 864 499</b>

  
Скобелников С.С.  
Председатель Правления

«28» августа 2018 года.

  
Володикова Т.А.  
Главный бухгалтер

Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.



**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОЙ ПРИБЫЛИ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА (неаудированные данные)  
(в тысячах рублей)**

	Примечание	Шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2018 года	30 июня 2017 года
Процентные доходы	5	345 203	314 694
Процентные расходы	5	(154 680)	(172 848)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ</b>		<b>190 523</b>	<b>141 846</b>
Формирование резервов под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	6	33 307	(94 959)
<b>ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>223 830</b>	<b>46 887</b>
Чистые доходы от операций с торговыми ценными бумагами	7	(794)	696
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	-	336
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой		9 450	3 716
Чистая прибыль от переоценки иностранной валюты		(445)	183
Доходы по услугам и комиссии полученные	9	86 275	74 169
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	9	(17 935)	(15 455)
Чистые непроцентные доходы		<b>300 381</b>	<b>110 532</b>
Прочие операционные доходы	10	17 969	15 212
Операционные расходы	11	(377 736)	(198 748)
<b>ПРИБЫЛЬ ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И УБЫТКА ПО ЧИСТОЙ ДЕНЕЖНОЙ ПОЗИЦИИ</b>		<b>(59 386)</b>	<b>(73 004)</b>
Изменение сумм обесценения финансовых активов по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	6	685	-
Формирование резервы под прочие активы	6	7 448	-
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<b>(51 253)</b>	<b>(73 004)</b>
Налог на прибыль		9 345	4 965
<b>ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД</b>		<b>(41 908)</b>	<b>(68 039)</b>
Прочая совокупная прибыль, которая в будущем может быть реклассифицирована в прибыль			
Изменение фонда переоценки финансовых активов по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(726)	(195)
Налог на прибыль, относящийся к изменению фонда переоценки финансовых активов по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		145	39
Прочая совокупная прибыль, которая в будущем не может быть реклассифицирована в прибыль (убыток)			
Изменение фонда переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		4	-
Налог на прибыль, относящийся к изменению фонда переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(1)	-
<b>ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД, ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ</b>		<b>(578)</b>	<b>(156)</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНОЙ ПРИБЫЛИ ЗА ПЕРИОД</b>		<b>(42 486)</b>	<b>(68 195)</b>

  
Председатель Правления

Скобелников С.С.

  
Главный бухгалтер

Володикова Т.А.

«28» августа 2018 года.

Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА (неаудируемые данные)  
(в тысячах рублей)**

(в тысячах рублей)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
<b>I. Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности	(42 690)	(125 982)
<b>II. Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности	4 059	67 509
<b>III. Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности</b>		
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) финансовой деятельности	-	-
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты	4 994	(254)
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(33 637)</b>	<b>(58 727)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	459 578	488 302
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	425 941	429 575

 **Скобелников С.С.**  
Председатель Правления

«28» августа 2018 года.

 **Володикова Т.А.**  
Главный бухгалтер

Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.



**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА**  
(в тысячах рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки финансовых активов, по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	(Непокрытый убыток)/ Нераспределенная прибыль	Всего собственный капитал
<b>Остаток за «31» декабря 2016 г.</b>	309 688	4 104	(70)	275 475	363 897	953 094
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	1 136	-	-	-	-	1 136
Совокупная прибыль за период	-	-	(170)	62 210	(80 951)	(18 911)
<b>Остаток за «31» декабря 2017 г.</b>	<b>310 824</b>	<b>4 104</b>	<b>(240)</b>	<b>337 685</b>	<b>282 946</b>	<b>935 319</b>
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018г.	-	-	772	-	47 681	48 453
<b>Пересчитанное сальдо на 1 января 2018 г.</b>	<b>310 824</b>	<b>4 104</b>	<b>532</b>	<b>337 685</b>	<b>330 627</b>	<b>983 772</b>
Совокупная прибыль за период	-	-	(578)	-	(41 908)	(42 486)
<b>Остаток за «30» июня 2018 г.</b>	<b>310 824</b>	<b>4 104</b>	<b>(46)</b>	<b>337 685</b>	<b>288 719</b>	<b>941 286</b>

 Скобелников С.С.  
Председатель Правления

 Володикина Т.А.  
Главный бухгалтер

«28» августа 2018 года.

Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.